17.05.2018г. № 36
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОЛЬХОНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке создания и деятельности
 специализированной службы по вопросам похоронного дела в
Шара-Тоготском муниципальном образовании Ольхонского района
Иркутской области.

В соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ от 12 января 1996 года «О погребении и похоронном деле», ст.ст. 14, 43 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шара-Тоготского муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок создания и деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Шара-Тоготского муниципального образования (приложение № 1).
2.Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.
3.Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования и разместить на официальном сайте муниципального образования.

Глава Шара-Тоготского муниципального
образования сельского поселения	                                                                М.Т.Нагуслаев

Приложение № 1
Постановлению № 36 от 17.05.2018г.

Порядок
создания и деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Шара-Тоготского муниципального образования

Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.96 г. № 8-Ф3 «О погребении и похоронном деле» и действующими в сфере организации похоронного дела как самостоятельного вида деятельности, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области и Шара-Тоготского муниципального образования.
1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба) создается администрацией Шара-Тоготского муниципального образования (далее - администрация) путем придания соответствующего статуса хозяйствующим субъектам, предоставляющим ритуальные услуги
(далее - хозяйствующий субъект), различных организационно-правовых форм, созданных в соответствии с действующим законодательством.
1.3. Статус специализированной службы предоставляется хозяйствующим субъектам
-юридическим лицам, а также индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном порядке, имеющим намерение по реализации государственных гарантий при погребении.
1.4.Специализированная служба оказывает на безвозмездной основе услуги по погребению, гарантированные ст. 9 Федерального закона “О погребении и похоронном деле”, лицам, взявшим на себя обязанность по погребению умерших граждан.
Перечень гарантированных услуг по погребению:
-оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
перевозка тела умершего на кладбище;
-погребение.
1.5.Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется администрацией Шара-Тоготского муниципального образования по согласованию с отделением Пенсионного фонда и Фонда социального страхования Российской Федерации.
Пенсионный фонд выплачивает пособие на погребение неработающих пенсионеров, если умерший гражданин не являлся пенсионером и не работал, за пособием необходимо обращаться в органы социальной защиты населения, если на день смерти гражданин работал в организации (учреждении), то выплату осуществляет организация-работодатель.
2.Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Шара-Тоготского муниципального образования.
2.1.Специализированная служба обязана обеспечивать предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе по стоимости и показателям качества, устанавливаемым федеральным законодательством, законодательством и нормативно - правовыми актами Шара-Тоготского муниципального образования.
2.2.Специализированная служба обязана обеспечить собственными силами или на основании договоров предоставление населению услуг по погребению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Положением об организации ритуальных услуг и о правилах содержания мест захоронений на территории Шара-Тоготского сельского поселения» утвержденное решением №2 Думы Поселения от 18.07.2014года.
2.3. Специализированная служба обязана обеспечить работу справочно-информационной службы.
2.4. Деятельность специализированной службы должна обеспечивать рациональный режим природопользования, правила безопасности производства, соблюдения санитарно гигиенических норм и требований по защите здоровья людей, ритуальных услуг.
2.5.Специализированная служба должна иметь:
а) специально выделенное для этих целей помещение с вывеской, указывающей наименование юридического лица или предпринимателя с информацией о режиме работы;
б) на доступном для заказчика месте:
- постановление администрации сельского поселения о предоставлении статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела;
- гарантированный перечень услуг по погребению; прейскурант цен на услуги;
- сведения о порядке предоставления гарантированного перечня услуг на погребение на безвозмездной основе;
- надлежащим образом оформленную книгу отзывов и предложений.
3. Условия присвоения статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Шара-Тоготского муниципального образования.
3.1. Для получения статуса специализированной службы администрацией сельского поселения приглашаются хозяйствующие субъекты, занимающиеся или имеющие намерение заниматься оказанием ритуальных услуг населению и добровольно берущих на себя обязательство по выполнению государственных гарантий при погребении.
3.2.Хозяйствующий субъект, изъявивший желание получить статус специализированной службы, подает заявление в администрацию сельского поселения.
.В заявлении должно быть указано:
-наименование организации, ее организационно-правовая форма, виды ритуальных услуг, которые они будут оказывать в качестве специализированной службы.
3.3.К заявлению прилагаются:
- копии учредительных документов;
- копия свидетельства о государственной регистрации организации;
- справка налогового органа о постановке на учет;
- разрешительные документы на выполнение определенных видов деятельности.
3.4.К заявлению прилагаются также документы, характеризующие возможности заявителя по каждому заявленному виду работ.
3.4.1.Для осуществления приема заказов и заключения договоров на организацию похорон (в том числе агентские услуги приемщиков заказов на организацию похорон) заявитель должен предоставить:
- правоустанавливающие документы на помещения, необходимые для организации пунктов по приему заказов от населения.
3.4.2.Для выполнения работ по транспортировке тел (останков) умерших (погибших) заявитель должен подтвердить наличие собственного или арендованного транспорта.
3.5.После получения и рассмотрения полного комплекта документов администрацией сельсовета выносится постановление о предоставлении статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела.
3.6.При положительном решении вопроса о предоставлении статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела, в адрес данного хозяйствующего субъекта направляется постановление администрации сельского поселения.
3.7.В случае выдачи отрицательного заключения заявитель вправе после устранения замечаний повторно подать заявку на получение статуса специализированной службы. Повторное рассмотрение допускается не ранее чем через 6 месяцев.
4.Ответственность специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Шара-Тоготского муниципального образования.
4.1.Специализированная служба должна неукоснительно соблюдать требования нормативно-правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, органов местного самоуправления в вопросах регулирования похоронного дела. Строго соблюдать установленные сроки исполнения заказов на похоронные услуги, обеспечивать соответствующее качество выполняемых работ, высокую культуру обслуживания.
4.2.Специализированная служба обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умерших граждан о погребении.
4.3.Основанием для аннулирования Статуса специализированной службы являются случаи:
- грубого или неоднократного нарушения действующего законодательства;
- фактического прекращения деятельности по оказанию услуг в течение года:
- ликвидации хозяйствующего субъекта:
-истечения срока действия разрешений на осуществление соответствующих видов деятельности:
- не предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.
4.4. Аннулирование статуса специализированной службы оформляется постановлением администрации.
4.5.Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у них необходимых средств или по другим основаниям недопустим (указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших».
5. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Шара-Тоготского муниципального образования.
5.1.Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляется органами государственного, муниципального контроля (надзора), уполномоченными на проведение государственного, муниципального контроля (надзора) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.По запросам администрации специализированная служба представляет
информацию, необходимую для координации и организации похоронного дела на территории Шара-Тоготского муниципального образования.